“Kim ahiret kazancını isterse, onun kazancını artırırız. Kim de dünya kazancını isterse, ona da istediğinden veririz. Fakat onun, ahirette hiçbir payı yoktur.”¹⁷

“Hars” kelimesi, bu ayette çalışma ve kazanç anlamında kullanılmaktadır. Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) de “Ebedi kalacakmışsın gibi dünyanın için ve yarın ölecekmişsin gibi ahiretin için çalış” derken, çalışma anlamı için “harese” fiilini kullanmıştır.¹⁸ İbn Manzûr (ö. 711/1311), “hars” kelimesini izah ederken, Abdullah b. Ömer’in bu sözüne yer vermiş. Ancak o, bu sözü hadis diye anlatmıştır.¹⁹

Batlıların kültür kelimesini ilk olarak ziraat ve derin bilgi gibi anlamlarda kullanmaları ile Kur’ân’da geçen “hars” ve “sekâfe” kelimelerinin anlamları arasında semantik açıdan bir ilgi ve alaka bulunmaktadır.

"Lisan" kelimesi, Kur'ân'da çeşitli anlamlar için kullanılmaktadır.²⁴ "Lügat" kelimesi ise, Kur'ân'da geçmemektedir. Âlimler, dilin tarifi konusunda çeşitli açıklamalarda bulunmuşlardır. Bazı âlimlerin bu konudaki görüşleri şöyledir:

Büyük Arap dircisi ve belagatçisi Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/868)

²⁰ Cemil Meriç, *Kültürden İrfana*, İstanbul 1986, s. 9.

²¹ Doğan Aksan, *Her Yönüyle Dil Ana Çizgileriyle Dilbilim*, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1995, s. 50.

²² İbn Manzur, "lesene", *Lisânü'l-Arab*, XIII, 385 vd.

²³ İbn Manzur, "leğa", *Lisânü'l-Arab*, XI, 251 vd.

²⁴ Bkz. İbrahim 14/4; en-Nûr 24/24; er-Rûm 30/22; el-Ahkâf 46/12; el-Feth 48/11. "Lisân" kelimesinin bu ayetlerde hangi anlamlarda kullanıldığına dair bilgi için bkz. Düccane Cündioğlu, *Anlamların Buharlanması ve Kur'ân*, Tıbyan Yayınları, İstanbul 1995, s. 60 vd.

dili, "Bir toplumun konuştuğu, belirli kuralları olan ve ifadeler ya da cümleler şeklinde birleşen lafızlar" diye tanımlamıştır.²⁵ İbn Cinnî (ö392/1001) dil için, "Her milletin, maksat ve gayelerini arz etmek için kullandıkları seslerdir," demiştir.²⁶ İbn Hâcib (ö. 646/1248) ve İsnevi (ö. 772/1370)'ye göre ise dil, belli mevzular için kullanılan lafızlardan ibarettir.²⁷ İbn Cinnî gibi İbn Hazm (ö. 455/1063), el-Kiyâ el-Harrasî (ö. 504/1110) ve batılı dilbilimcilerinden Bloomfield ile Martinet de dilin ses ve sözcüklerden oluştuğunu söylemişlerdir.²⁸ Muharrem Ergin de, dil konusunda şunları söylemiştir:

"Dil, insanlar arasında anlaşmayı sağlayan tabii bir vasıta, kendisine mahsus kanunları olan ve ancak bu kanunlar çerçevesinde gelişen canlı bir varlık, temeli bilinmeyen zamanlarda atılmış bir gizli anlaşmalar sistemi, seslerden örülmüş içtimai bir müessesedir.

Âlimlerin bu hususta ileri sürdüğü çeşitli görüşler vardır. Bu konuda geniş kapsamlı düşünen alimlerin kanaatlerine göre Allah, dilleri vahiy ve ilham yolu ile Âdem (a.s.)'a öğretmiştir. Buna göre dillerin doğuşunda insanoğlunun hiç bir etkisi yoktur. Meşhur İbn Faris (ö. 395/1004) de bu görüşü savunanlardandır. Bu görüşü savunanlar, delil olarak şu ayeti ileri sürmektedirler:

“Allah, bütün isimleri Âdem'e öğretti.” □ Eş'ârî (ö. 324/936), Cübbâî (ö. 321/933) ve Ka'бі (ö. 319/931) gibi Arap dil bilginlerinin ileri gelenleri de bu ayete dayanarak dilin tevkifi olduğunu yani Allah tarafından insanoğluna öğretildiğini söylemişlerdir.³² Bu kişiler, aynı zamanda Kelâm ilminin de ileri gelen âlimlerindendirler. Sahabe arasında büyük bir müfessir olarak bilinen Abdullah ibn Abbas (ö. 68/687)'a göre de Yüce Allah, Âdem (a.s.)'a kap kaçığa kadar her şeyin ismini öğretmiştir.³³

Dilin, insanların uzlaşma ve uyuşmaları neticesinde oluştuğunu savunan kişilere göre, insanlar şu şeye şu ismi, bu şeye de bu ismi verelim diye anlaşmışlar ve kendi kendilerine zamanla her şeye bu şekilde isim vermişlerdir. Böylece her şeyin kendine göre bir ismi ortaya çıkmıştır. Bu görüşü savunanlar da şu ayeti delil olarak göstermektedirler:

*“Biz, her peygamberi yalnız kendi kavminin dili ile gönderdik ki, onlara (emredildikleri şeyleri) açıklasın.”*³⁴ Bu görüşü savunanlar, bu ayete dayanarak, dil denilen olgunun peygamberlerden daha önce var olduğunu söylemektedirler. Dillerin, ses taklidi neticesinde ortaya çıktığına dair görüşü savunanlara göre ise diller, gürlemek, bağırarak, çağırarak, çatırdamak gibi sesleri taklit etmenin neticesinde meydana gelmiştir. İbn Cinni (ö. 392/1001), bu görüşü savunan âlimlerdendir. İslâm bilginlerinden Ebû İshâk el-İsferâyini (ö. 418/1027)'nin görüşüne göre, dil eğitiminin başlangıcı, Allah'a aittir. Yani, dil konusunun O'nun tarafından

³¹ Walter Porzig, *Dil Denen Mucize*, trc. Vural Ülkü, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1995, s. 7.

³² Muhammed Fahrüddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-Çayb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1990, II, 191.

³³ Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Cami' li Ahkami'l-Kur'an*, Beyrut 1998, I, 194; es-Süyûtî, *ed-Dürrü'l-Mensûr fi't-Tefsiri bi'l-Ma'sûr*, Beyrut tsz. I, 49.

³⁴ İbrahim 14/4.

öğretilmiş olması gerekir. Ancak bu konudaki teferruat, zamanla insanlar arasında gelişmiştir. Ebû İshâk, bu görüşü ile uzlaşmacı bir görüşü benimsemiş olmaktadır.³⁵ Fahrüddin er-Razi (ö. 606/1209), özetle lafızların manalara delaleti hususunda, birbirlerinden farklı dört görüşün var olduğunu ileri sürmüştür. Ona göre bu mezheplerin ve mensuplarının durumu şöyledir:

1 - Dil, kendiliğinden teşekkül etmiştir. Abbas b. Süleyman (ö. 833/1430), bu mezhebi savunanlardandır.

2 - Dil, Allah'ın vaz'ı ile meydana gelmiştir. Ebu'l Hasan el-Eş'âri (ö. 324/935) ve İbnu'l-Fârûkî (ö. 406/1015) bu mezhebin mensuplarındırlar.

3 - Dil, insanların vaz'ı ile meydana gelmiştir. Ebu Haşim el-Cübbâi (ö. 321/933) bu görüştedir.

4 - Dil vaz'ının yani ortaya çıkışının başlangıcı, Allah'a aittir; tamamlanması ise, insanlar tarafından geliştirilmiştir. Dilin vaz'ı konusunda en çok muteber görülen mezhep, bu mezheptir.

İbn Cinni (ö. 392/1001), dillerin menşei konusunda tereddüt içinde kararsız kalmıştır. Önceleri, dillerin ses taklidinden geliştiğini savunmuş daha sonra ise, bazı şer'î naslara dayanarak dillerin tevkifi olabileceğini kabul etmiştir. Yani zamanla farklı görüşleri benimseme gibi bir tenakuz içerisine düşmüştür. İmam Ğazalî'ye (ö. 505/1111) göre, "Allah, Âdem'e isimlerin tümünü öğretti"³⁶ ayeti, dillerin tevkifi olduğuna dair bir delildir. Fakat bu husustaki kanaati kesin değildir. Ona göre, dillerin, Adem (a.s.)'dan önceki insanlar tarafından ıslah suretiyle meydana getirilmiş olması muhtemeldir.³⁷ Buna göre İmam Ğazali, Adem (a.s.)'dan önce de insan türü varlıkların olabileceği görüşünü taşımaktadır.

Burada, insanlar dâhil olmak üzere tüm varlıklara tanınan bu tabii hakkın, en büyük egemenliğe sahip olan Allah tarafından verildiği, buna muhalif hareket etmenin, Allah'a muhalefet olduğu açık bir şekilde anlatılmaktadır. Dillerin farklılığı, Allah'ın varlığının delilidir. İnsanları tek bir dil kültürü altında toplamaya çalışmak, Allah'ın kanununa muhalefet etmektir. Meşhur müfessir ez-Zemahşerî (ö. 538/1143)'nin dediği gibi, bu farklılıklar, bilismeyi, tanışmayı, ilmi gelişmeyi meydana getirmektedir. Şayet insanların renkleri ve dilleri tek bir çeşit/tür olsaydı, cehalet ve karmaşa ortaya çıkar ve pek çok yararlı iş yapılamaz hale gelirdi.⁴³

- AKSAN, Doğan, *Her Yönüyle Dil Ana Çizgileriyle Dilbilim*, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1995.
- BLOOMFIELD, Leonard, *Introduction to The Science of Language*, Londra 1935.
- BRAUDEL, Fernand, *Tarih Üzerine Yazılar*, trc. Mehmet Ali Kılıçbay, Ankara 1992.
- BUHARÎ, Muhammed b. ismil (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahîh*, Beyrut 1990.
- CÂHİZ, Ebû Osman Amr b. Bahr (ö. 255/868), *Kitâbu'l-Hayevân*, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut 1969.
- CEVHERÎ, İsmail b. Hammad (ö. 393/1002), *es-Sihâh*, Mısır 1956.
- CÜNDİOĞLU, Dücan, *Anlamın Buharlanması ve Kur'ân*, Tıbyan Yayınları, İstanbul 1995.
- DÂRİMÎ, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahim (ö. 255/869), *es-Sünen*, İstanbul 1992.
- DEVELİOĞLU, Ferit, *Osmanlıca – Türkçe Ansiklopedik Lügat*, Aydın Kitabevi, Ankara 2007.
- DURMUŞ, Zülfikar, *Kur'ân'ın Türkçe Tercümeleleri*, Rağbet Yayınları, İstanbul 2007.
- ERGİN, Muharrem, *Türk Dilbilgisi*, İstanbul 1962.
- FERÂHÎDÎ, Halil b. Ahmed (ö. 175/791), “sekafe”, *Kitâbu'l-Ayn*, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut tsz.
- FÎRÛÂBÂDÎ, Mecduddin Muhammed b. Yakub, “sakafe”, *Besâiru Zevi't-temyîz fi Letîfi'l-Kitâbi'l-Azîz*, Beyrut tsz.
- GENCAN, Tahir Nejat, *Dilbilgisi*, İstanbul 1966.
- GÜVEN, Şahin, *Çokanlamlılık Sorunu*, Denge Yayınları, İstanbul 2005.
- GÜVENÇ, Bozkurt, *Kültürün ABC'si*, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2002.
- HATİB, Ahmed Sa' d, *Mefâtihu't-Tefsîr*, Dâru't-Tedmuriyye, Suudi Arabistan 2010.
- HİCK, John, “Teolojide Kopernik Devrimi”, *Çok Kültürlülük Eğitimi, Kültür ve Din Eğitimi*, editör: Recep Kaymakcan, Değerler Eğitimi Merkezi Yayınları, İstanbul 2006.
- İBN CİNNÎ, Ebu'l-Fadl Osman (ö. 393/1002), *el-Hasâis*, thk. Muhammed Ali en-Neccâr, Beyrut 1952.
- İBN FÂRİS, Ahmed b. Zekeriya (ö. 395/1004), “deyene”, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, thk. Abdus-selam Harun, Kahire 1368.
- İBN HANBEL, Ahmed b. Muhammed (ö. 241/855), *Müsned*, Beyrut tsz.
- İBN HAZM, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, thk. Mahmud Hamid Osman, Kahire 1998.
- İBN MÂCE, Muhammed b. Yezid (ö. 273/886), *Sünen*, kahire tsz.
- İBN MANZÛR, Ebu'l-Fadl Cemaluddin Nuhammed b. Mukerrem (ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1994.
- KARAMAN, Hayreddin, *İslâm'da İşçi-İşveren Münasebetleri*, Marifet Yayınları, İstanbul 1981.
- KİTAB-I MUKADDES, Tekvinu'l-Mahlukat.
- KRECH, David-Richard S. Crutchfield, *Sosyal Psikoloji*, trc. Erol Güngör, Ötüken Neşriyat, İstanbul 2007.

- KURTUBÎ, Muhammed b. Ahmed (671/1272), *el-Cami' li Ahkâmi'l-Kur'an*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1988.
- LEHHABÎ, Muhammed Aziz, *Milli Kùltürler ve Medeniyet*, trc. Bahaeddin Yediyıldız, İstanbul 1980.
- MARTİNİT, Andre, *İşlevsel Genel Dilbilim*, trc. Berke Vardar, Multilingual Yayınları, İstanbul 1998.
- MÂVERDÎ, Ali b. Muhammed b. Habib (ö. 450/1058), *en-Nuketü ve'l-Uyûn*, Muessesetu'l-Kutubi's-Safiyye, Beyrut 1992.
- MERİÇ, Cemil, *Kùltürden İrfana*, İstanbul 1986.
- MÜSLİM, b. el-Haccâc (ö. 261/874), *Sahih-u Müslim*, Kahire tsz.
- NESÂÎ, Ahmed b. Şuayb (ö. 303/925), *Sünen*, Halep 1986.
- PAZARBAŞI, Erdoğan, *Kur'an ve Medeniyet*, Pınar Yayınları, İstanbul 1996.
- PORZİG, Walter, *Dil Denen Mucize*, trc. Vural Ülkü, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1995.
- RÂZÎ, Muhammed Fahrüddin (ö. 604/1209), *Mefâtihu'l-Ğayb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1990.
- SARI, Mevlüt, "sekafe", Arapça - Türkçe Lûgat, Bahar yayınları, İstanbul tsz.
- SKEİE, Geir, "Çoğulluk Kavramı ve Din Eğitimi Açısından Anlamı", *Çok Kùltürlülük Eğitimi, Kùltür ve Din Eğitimi*, editör: Recep Kaymakcan, Değerler Eğitimi Merkezi Yayınları, İstanbul 2006.
- SÜYÛTÎ, Abdurrahman Celâluddîn (ö. 911/1505), *el-İtkân fi Ulumi'l-Kur'an*, Şirketü Mektebe ve Matbaati Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1978.
- *el-Müzhir fi Ulûmi'l-Luğa ve Envâihâ*, şerh ve ta'lik: Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim ve diğerleri, Menşürâtü'l-Mektebeti'l-Asriyye, Beyrut 1987.
- *ed-Dürrü'l-Mensûr fi't-Tefsiri bi'l-Ma'sûr*, Beyrut tsz.

- ŞEVKÂNÎ, Muhammed b. Ali b. Muhammed (ö. 1255/1839), *Fethu'l-Kadîr*, Muessesetu'r-Reyyân, Beyrut 2004.
- TİRMİZÎ, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (ö. 279/892), *Sünen*, İstanbul 1992.
- ÜÇÖK, Necip, *Genel Dilbilimi*, Ankara 1947.
- ZAMAŞŞERÎ, Ömer b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed Carullah (ö. 538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiku't-Tenzîl ve Uyûni'l-Akâvîl fi Vücûhi't-Te'vîl*, thk. Muhammed mursi Amr, Daru'l-Mushaf, Mısır 1977.
- ZERKANÎ, Muhammed Abdulazim, *Menâhilu'l-İrfân fi Ulûmi'l-Kur'an*, Daru'-Fikr, Beyrut 1996.
- ZERKEŞÎ, Bedruddin (ö. 794/1391), *el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'an*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Mısır 1957.